及产品销售；

家 居 用 品 销

售；家用电器

安装服务；日

用电器修理；

技术服务、技

术开发、技术

咨询、技术交

流 、 技 术 转

让 、 技 术 推

广；货物进出

口；技术进出

口；机械设备

租赁；第二类

医 疗 器 械 销

售。（除依法

须经批准的项

目外，凭营业

执照依法自主

开 展 经 营 活

动 ） 许 可 项

目：第二类增

值电信业务；

住宅室内装饰

装修。（依法

须经批准的项

目，经相关部

门批准后方可

开 展 经 营 活

动，具体经营

项目以相关部

门批准文件或

许 可 证 件 为

准）。

被投资企业的重大在建项目

的进展情况（如有）
不适用

4.关联债权债务往来

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5.与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 ☑不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业

广东瑞德智能科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

87

务。

6.公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 ☑不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7.其他重大关联交易

□适用 ☑不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1.托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2.重大担保

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3.委托他人进行现金资产管理情况

广东瑞德智能科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

88

（1） 委托理财情况

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4.其他重大合同

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 ☑不适用

广东瑞德智能科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

89

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
76,464,000 100.00% 2,760,185   2,760,185 79,224,185 76.81%

1.国家持

股

2.国有法

人持股

3.其他内

资持股
76,464,000 100.00% 2,760,185   2,760,185 79,224,185 76.81%

其中：

境内法人持

股

25,782,000 33.72%   25,782,000 25.00%

境内自

然人持股
47,058,000 61.54% 1,194,000   1,194,000 48,252,000 46.78%

其他 3,624,000 4.74% 1,566,185   1,566,185 5,190,185 5.03%

4.外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
  23,921,815   23,921,815 23,921,815 23.19%

1.人民币

普通股
  23,921,815   23,921,815 23,921,815 23.19%

2.境内上

市的外资股

3.境外上

市的外资股

4.其他

三、股份总

数
76,464,000 100.00% 26,682,000   26,682,000 103,146,000 100.00%

股份变动的原因

☑适用 □不适用

广东瑞德智能科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

90

（1）经中国证券监督管理委员会《关于同意广东瑞德智能科技股份有限公司首次公

开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]205 号）同意，公司首次公开发行不超过

2,548.80 万股人民币普通股，每股面值 1.00 元，发行价格为每股人民币 31.98 元，于 2022

年 4 月 12 日在深圳证券交易所上市。本次发行完成后，公司股份总数由 7,646.40 万股变

更为 10,195.20 万股。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司战略投资者国元证券瑞德智能员工参与创业板战略配售

集合资产管理计划（以下简称“瑞德智能战配资管计划”）持有公司首次公开发行战略配

售限售股 1,657,285 股，其中，通过转融通方式出借部分限售股 91,100 股，该部分股份

体现为无限售流通股。

（2）2022 年 9 月 1 日，公司召开第三届董事会第十九次会议、第三届监事会第十八

次会议，审议通过了《关于调整 2022 年股权激励计划相关事项的议案》《关于向激励对

象首次授予限制性股票及股票期权的议案》，确定以 2022 年 9 月 1 日为首次授予日，向符

合授予条件的 135 名激励对象首次授予 119.40 万股第一类限制性股票，向符合授予条件的

26 名激励对象首次授予 62.00 万股第二类限制性股票，向符合授予条件的 8 名激励对象首

次授予 29.50 万份股票期权。其中限制性股票的授予价格为 14.29 元/股，股票期权的授予

价格为 28.58 元/份。公司分别于 2022 年 9 月 13 日和 2022 年 9 月 16日完成了 2022 年股权

激励计划第一类限制性股票（首次授予部分）与股票期权激励计划股票期权授予登记工作。